
 

 AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 397296 – 91 
Email: formazione.insegnanti@uninsubria.it Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria  
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

 
Anno 2026 

Tit. ____V__ 

Cl. __2______ 

Fasc. 2025-V/2.30 

N. __ 

Rif. ________ 

ci/ELT/AR 

 
Oggetto: Bando per l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale 

e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie di primo e 
secondo grado, a.a. 2025/2026 (codice bando FI02) – proroga dei 
termini di presentazione delle domande  

 
 

• Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, “Regolamento 
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso 
a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

• Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, e successive modifiche, recante 
“Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di 
accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 
181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107 e successive modificazioni”; 

• Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 
dell’Università e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e 
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione 
dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

• Visto il DM 10 agosto 2017, n. 616, recante: “Modalità acquisizione dei crediti 
formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 59”; 

• Visto il Decreto Ministeriale del 20 novembre 2023, n. 221 recante l'integrazione dei 
requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e 
Scienze, in attuazione dell'articolo 18 bis, comma 6, del d. lgs. 59/2017; 

• Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 
2017, n. 259, recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 
concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 
e secondo grado” previste dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 19/2016; 

• Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023 “Definizione 
del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

mailto:formazione.insegnanti@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”; 

• Vista la Legge 33 del 12 aprile 2022, “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

• Visto le “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione degli insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/25”, 
approvate dal Consiglio Direttivo dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema 
Universitario e della Ricerca, con delibera n. 231 del 26 settembre 2023; 

• Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi dell’Insubria 
emanato con Decreto 8 aprile 2010, n. 15863, Ultime modifiche emanate con Decreto 
26 maggio 2023, n. 564 Entrate in vigore il 29 maggio 2023;  

• Richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 1302, 27 novembre 2024, istitutivo del Centro 
Speciale per la Formazione Insegnanti e pedissequo Regolamento del Centro;  

• Richiamato il Decreto Rettorale rep. 1255 del 20 ottobre 2025, Approvazione dei 
Percorsi abilitanti per l’insegnamento per l’a.a 2025/2026, per le classi di concorso A-
001, A-012, A-020, A-021, A-026, A-027, A-041, A-045, A-046, A-048, A-050, A-054, 
AA-022, AB22, AC22, AD22, e dei rispettivi posti ordinari, ratificato nelle sedute del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 18 novembre 
2025 e del 25 novembre 2025 rispettivamente; 

• Richiamate le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di 
approvazione del piano finanziario, incluso il sistema contributivo dei percorsi di 
formazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
rispettivamente del 18 e del 25 novembre 2025;  

• Richiamato il decreto rettorale di rimodulazione del sistema contributivo rep. del 1599 
del 19 dicembre 2025;  

• Richiamata la valutazione positiva sulla proposta di attivazione dei percorsi di 
formazione dei docenti nelle scuole di primo e secondo grado per l’a.a. 2025/2026, del 
Nucleo di Valutazione di Ateneo, approvato in data 23/10/2025 e allegata alla banca 
dati ministeriale di riferimento; 

• Vista la nota prot. n. 0115374 del 23/10/2025 dell’Ufficio Regionale Scolastico sul 
fabbisogno, relativa alla disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento dei tirocini, 
secondo quanto espressamente previsto dall’art. 4, comma 4, lettera b) del D.P.C.M. 4 
agosto 2023;  

• Vista la Nota n. 19116 del 29/09/2025 Ministero di avvio dei percorsi di formazione 
insegnanti a.a. 2025/2026; 

• Preso atto che i percorsi in oggetto devono concludersi entro il 30 giugno 2026 ed è 
pertanto necessario avviare la procedura di selezione e di iscrizione in tempo utile per 
l’avvio della formazione affinché si concluda nei tempi previsti dal Ministero;  

• Preso atto che la valutazione dell’ANVUR è in corso;  
• Preso atto che il MUR non ha ancora emanato il decreto di accreditamento dei percorsi 

proposti; 
• Preso atto che il MUR non ha ancora emanato il Decreto di autorizzazione posti e 

modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti;   



 

 
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA, 
PIANIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 

DELLE CONOSCENZE 
 Servizio formazione  

Ufficio Formazione insegnanti  
 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA

• Richiamato il decreto rettorale rep. 1609 del 19 dicembre 2025 di emanazione del 
bando di ammissione ai percorsi in oggetto che stabiliva il 20 gennaio quale termine 
ultimo per la presentazione delle domande di ammissione ai percorsi;  

• Preso atto che alla data del 19gennaio 2026 il numero di domande presentato è 
notevolmente sotto la soglia del potenziale richiesto in fase di accreditamento;  

• Ritenuto opportuno procedere alla proroga della scadenza del bando in oggetto al fine 
di dare più ampia pubblicità al bando di selezione in oggetto;  

 
 

DECRETA 
 

1. Di prorogare i termini di presentazione delle domande di ammissione ai percorsi 
universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole 
secondarie di primo e secondo grado, a.a. 2025/2026 (codice bando FI02) fino al 26 
gennaio 2026, ore 12:00;  
2. di incaricare il Servizio Formazione dell’esecuzione del presente provvedimento, 

che verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti. 
Varese, data della firma digitale 

 
La Rettrice 

Prof.ssa Maria Pierro 
Firmato digitalmente 

 
 
 


		2026-01-19T15:57:32+0100
	IT
	Maria Pierro




